与资产相关的政府补助，确认为递延收益，按照所建造或购买的资产使用年限分期计入营业外收入。

（2）与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法

   除与资产相关的政府补助外，其他均为与收益相关的政府补助。与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关

费用或损失的，取得时确认为递延收益，在确认相关费用的期间计入当期营业外收入；用于补偿企业已发生的相关费用或损

失的，取得时直接计入当期营业外收入。

26、递延所得税资产/递延所得税负债

本集团递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额(暂时性差异)计算确认。对于

按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损和税款抵减，视同暂时性差异确认相应的递延所得税资产。于

资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资

产。对已确认的递延所得税资产，当预计到未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产时，应当

减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

27、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

经营租赁是指除融资租赁以外的其他租赁。本集团作为承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本

成都市新筑路桥机械股份有限公司 2015 年半年度报告全文

71

或当期损益，本集团作为出租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法确认为收入。

（2）融资租赁的会计处理方法

融资租赁是指实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁。本集团作为承租方时，在租赁开始日，按租赁

开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租赁付款额

作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。

28、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

应收款项坏账准备计提变更事

项

2015 年第二次临时股东大会

审议通过
2015 年 06 月 30 日

房屋建筑物及机器设备折旧年

限变更

2015 年第二次临时股东大会

审议通过
2015 年 06 月 30 日

经本公司2015年第二次临时股东大会审议通过，本公司对应收款项坏账准备计提和房屋建筑物及机器设备折旧年限进行变

更，该事项对报表项目影响如下：

项目 调整前 调整金额 调整后

应收账款 1,242,689,323.37 35,953,727.15 1,278,643,050.52

其他应收款 39,146,214.90 1,790,438.97 40,936,653.87

长期应收款 118,144,333.41 -275,910.00 117,868,423.41

投资性房地产 109,977,668.55 196,658.99 110,174,327.54

固定资产 1,447,680,515.58 -849,880.71 1,446,830,634.87

递延所得税资产 68,853,328.49 -6,067,924.37 62,785,404.12

未分配利润 266,425,328.48 29,604,964.78 296,030,293.26

少数股东权益 122,798,902.61 1,142,145.25 123,941,047.86

营业成本 500,170,035.90 653,221.72 500,823,257.62

资产减值损失 10,096,272.10 -37,468,256.12 -27,371,984.02

所得税费用 -10,340,949.66 6,067,924.37 -4,273,025.29

少数股东损益 -9,089,844.02 1,142,145.25 -7,947,698.77

成都市新筑路桥机械股份有限公司 2015 年半年度报告全文

72

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、提供应税劳务的金额 17%、6%

营业税 应税安装收入、租赁收入 3%、5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加费 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

眉山新筑 15%

新筑混凝土机械 15%

合肥新筑 25%

新筑通工 25%

新筑精坯 25%

长客新筑 25%

新途投资 25%

新途科技 25%

新途咨询 25%

奥威科技 15%

润通电动车 25%

2、税收优惠

根据财政部、海关总署、国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有关税收政策问题的通知》（财税[2011]58号）

规定，自2011年1月1日至2020年12月31日，对设在西部地区的鼓励类产业企业减按15%的税率征收企业所得税。

本公司、新筑混凝土机械和眉山新筑管理层认为，公司相关产业符合西部大开发税收优惠政策关于鼓励类产业的相关规

定，公司享受西部大开发税收优惠政策的可能性极大，故2015年1-6月仍按照15%计缴企业所得税。